


[HOME](#) | [HARTA SITE](#) | [AJUTOR](#) | [CONTACT](#) | [CAUTA](#)
[ENGLISH](#)

Ministerul Administrației și Internelor Direcția Generală Anticorupție

integritate pentru credibilitate

 Proiect finanțat de
Uniunea Europeană

[Legea 544](#) [Campanii de Informare](#) [Intrebări frecvente](#) [Sesizări](#) [Voluntariat](#) [Propuneri](#) [Sondaj online](#)

Cunoașteți-va drepturile!

Proiecte cu finanțare internațională

[înapoi](#)

- Mass-Media
- Informații Generale
- Comitetul strategic
- Prevenire
- Relatii cu publicul
- Relatii internaționale

- » Cooperare Internațională
- » Instituții similare
- » Proiecte cu finanțare internațională
- » Contact

- Juridic
- Financiar
- Logistica
- Resurse umane
- Analiza / sinteza
- Anchete
- Structuri teritoriale

Proiecte finalizate - detalii

- Proiectul Phare 2002 RO 02/000-586.04.15/D (RO02/IB/JH/07) -Dezvoltarea mecanismelor anticorupție în MAI
- Proiect nr. RO2004/016-772.03.04/A.4 (RO04-IB-JH-07) „Măsuri anticorupție pentru Poliția de Frontieră și Vamă”

Proiecte în curs de implementare - detalii

- PHARE 2005 „Dezvoltarea Direcției Generale Anticorupție din Ministerul Administrației și Internelor”

Proiecte ce urmează a fi implementate în anul 2008 - detalii

- Proiectul PHARE 2006 „Continuarea luptei împotriva corupției în administrația publică”
- Facilitatea de Tranzitie 2007/19343.01.10 (RO/2007-IB/JH/04/TL) „Alinierea capacităților anticorupție ale Ministerului Internelor și Reformei Administrative la standardele Statelor Membre ale Uniunii Europene”



Conținutul acestui material nu reprezintă în mod necesar poziția oficială a Uniunii Europene. Pentru informații despre celelalte programe finanțate de UNIUNEA EUROPEANĂ în România, cât și pentru informații detaliate privind aderarea României la UNIUNEA EUROPEANĂ, va invităm să vizitați adresa web a **Centrului de Informare al Comisiei Europene în România**.
<http://ec.europa.eu/romania>

Copyright © 2006-2010 DIRECȚIA GENERALĂ ANTICORUPȚIE. Toate drepturile rezervate.

developed by OPUSDESIGN



HOME | HARTA SITE | AJUTOR | CONTACT | CAUTA

ENGLISH

Ministerul Administrației și Internelor

Direcția Generală Anticorupție

integritate pentru credibilitate

Proiect finanțat de
Uniunea Europeană

Legea 544 Campanii de Informare Intrebări frecvente Sesizări Voluntariat Propuneri Sondaj online

Cunoașteți-va drepturile!

Proiecte finalizate

Mass-Media

Informații Generale

Comitetul strategic

Prevenire

Relații cu publicul

Relații internaționale

- » Cooperare Internațională
- » Instituții similare
- » Proiecte cu finanțare internațională
- » Contact

Juridic

Financiar

Logistica

Resurse umane

Analiza / sinteza

Anchete

Structuri teritoriale

Proiectul Phare 2002 RO 02/000-586.04.15/D (RO02/IB/JH/07) –Dezvoltarea mecanismelor anticorupție în MAI cu un buget PHARE de 1.000.000 Euro și cofinanțare în valoare de 150.000 Euro, implementat în parteneriat cu Poliția Metropolitană britanică și Poliția Națională spaniolă, prin care s-a constituit DGA ca unitatea specializată în prevenirea și combaterea corupției în rândul personalului ministerului interne, s-a derulat în perioada ianuarie 2004 – ianuarie 2006.

Proiect nr. RO2004/016-772.03.04/A.4 (RO04-IB-JH-07) „Măsuri anticorupție pentru Poliția de Frontieră și Vamă”

Proiectul PHARE 2004 „Măsuri Anticorupție pentru Poliția de Frontieră și Vamă” (twinning), cu un buget PHARE de 700.000 Euro și cofinanțare în valoare de 100.000 Euro, în parteneriat cu Guardia Civil din Spania, a început în martie 2007 și a durat 14 luni.

Scopul acestui proiect dezvoltat împreună cu Poliția de Frontieră și Autoritatea Națională a Vămirilor a fost de a elabora și implementa măsuri anticorupție eficiente în cele două structuri și de a ameliora capacitatea instituțională a acestora de prevenire și combatere a corupției interne, implementarea proiectului demarând în cursul lunii martie 2007.

În data de 14.05.2007, a avut loc reuniunea de lansare oficială a proiectului, precum și prima reuniune a Comitetului de Conducere a Proiectului PHARE nr. RO2004/016-772.03.04/A.4 (RO04-IB-JH-07) „Măsuri Anticorupție pentru Poliția de Frontieră și Vamă”.

Proiectul a fost structurat pe cinci componente:

Prima componentă urmărește efectuarea unei analize privind problematica corupției la nivelul Poliției de Frontieră Române și Autorității Naționale a Vămirilor, precum și elaborarea unui Plan de Acțiune ce va fi implementat pe o perioadă de 12 luni la nivelul celor trei instituții, cu măsurile concrete de prevenire și detectare a corupției.

-În perioada 03-11.05.2007, în cadrul proiectului PHARE nr. RO2004/016-772.03.04/A.4 (RO04-IB-JH-07) „Măsuri Anticorupție pentru Poliția de Frontieră și Vamă”, a avut loc evaluarea inițială a situației privind lupta anticorupție în cadrul Poliției de Frontieră Române și Autorității Naționale a Vămirilor, precum și rolul DGA în acest sistem. (Activitatea A1.1.)

-În perioada 14 -17.05.2007, în cadrul aceluiași proiect PHARE, a avut loc elaborarea unui Plan de Acțiune pe 12 luni, privind măsurile efective de prevenire și detectare a corupției. (Activitatea A1.2)

Componenta 2 se axează pe consilierea de către experții spanioli a personalului Direcției Generale Anticorupție în vederea eficientizării activității acesteia și a managerilor din Poliția de Frontieră și Autoritatea Națională a Vămirilor, care au un rol foarte important în prevenirea apariției faptelor de corupție în rândul personalului subordonat. S-au ales pentru această activitate 3 puncte de frontieră reprezentative: Aeroportul Otopeni, Portul Constanța și Sculeni care acoperă frontiera aeriană, cea maritimă și cea terestră. Primele trei etape ale acestei componente și anume activitatea 2.1 consultanță pentru managerii selectați din cadrul ANV, IGPF și DGA, s-au desfășurat în perioadele:

-18 - 29 iunie 2007

-23 septembrie - 6 octombrie 2007.

-01 - 05 octombrie 2007

Componenta 3 vizează elaborarea și implementarea unui program de formare și perfecționare a pregătirii managerilor și personalului cu funcții de execuție din cele trei instituții atât în legătură cu aspectele privind corupția, dar și în chestiuni legate de etică și deontologie profesională.

-În perioada 21-24.05.2007 s-a realizat un studiu al sistemului actual de instruire, al procesului de selecție și al aspectelor legate de etică, în cadrul aceluiași proiect PHARE. (Activitatea 3.1.)

-În perioada 9-13 iulie a avut loc activitatea nr. 3.4 în cadrul Proiectului PHARE RO2004/016-772.03.04/A.4 (RO04-IB-JH-07) „Măsuri Anticorupție pentru Poliția de Frontieră și Vamă”, concretizată într-un seminar pentru investigatorii operativi, susținut de către experții spanioli.

-În perioada 9-13 iulie a avut loc activitatea nr. 3.6.1 în cadrul Proiectului PHARE RO2004/016-772.03.04/A.4 (RO04-IB-JH-07) „Măsuri Anticorupție pentru Poliția de Frontieră și Vamă”, concretizată într-un seminar în domeniul analizei informațiilor, susținut de către experții spanioli, fața a două activități, respectiv A.3.6.2, având loc în perioada 12 - 12.03. 2004.

-În perioada 22-28 iulie a avut loc activitatea nr. 3.2 în cadrul Proiectului PHARE RO2004/016-772.03.04/A.4 (RO04-IB-JH-07) „Măsuri Anticorupție pentru Poliția de Frontieră și Vamă”, concretizată într-un seminar destinat managerilor din structurile DGA, ale Vămirilor și Poliției de Frontieră.

-Între 29 octombrie - 2 noiembrie, la Constanța, a avut loc activitatea 3.3 a proiectului PHARE 2004, și anume instruire pentru managerii executivi selectați din cadrul ANV, IGPF și DGA.

În cele patru cursuri au fost instruiți 37 ofițeri din cadrul DGA, precum și reprezentanți ai IGPF și ANV.

-La sfârșitul lunii noiembrie a avut loc activitatea A.3.5.1 respectiv vizita de studiu în Spania pentru managerii de nivel înalt la care au participat 8 reprezentanți ai DGA.

-În perioada 15-22 decembrie 2007 a avut loc vizita de studiu pentru manageri, în Spania, în cadrul activității A.3.5.2.

-În perioada 17-23.02.2008 a avut loc vizita de studiu pentru ofițeri operativi, în Spania, în cadrul activității A.3.5.3.

Componenta 4 se referă la îmbunătățirea relației cu publicul și comunitatea de afaceri în vederea prevenirii și combaterii corupției. Se vor organiza conferințe și o dezbateri în cadrul cărora se va analiza cadrul de cooperare actual, modalitatea în care se percepe de către cetățeni și mediul de afaceri activitatea celor trei instituții, urmărindu-se în final elaborarea unor propuneri de îmbunătățire a serviciilor oferite de cele trei instituții. De asemenea se vor organiza o serie de campanii de conștientizare anticorupție în punctele de frontieră.

-În perioada 6-7.03.2008 a avut loc activitatea A.4.1, Analiza cadrului de cooperare actual și propuneri de ameliorare a acestuia

-Activitatea A.4.2, Campanii de conștientizare anticorupție este în derulare.

Componenta 5, complementară celei de mai sus, are în vedere ameliorarea cooperării cu toate instituțiile cu competențe în lupta împotriva corupției și urmărirea penală a acesteia, în vederea creșterii eficienței combaterii faptelor de corupție. Aceste ultime componente vor fi realizate în perioada următoare.

În perioada 17-18.01.2008 a avut loc activitatea A.5.1. - Analiza posibilităților de ameliorare a cadrului de cooperare actual, urmând ca recomandările ce au decurs din această activitate să fie implementate la nivelul celor trei instituții beneficiare, activitate ce constituie activitatea A.5.2.

Continutul acestui material nu reprezintă în mod necesar poziția oficială a Uniunii Europene. Pentru informații despre celelalte programe finanțate de UNIUNEA EUROPEANĂ în România, cât și pentru informații detaliate privind aderarea României la UNIUNEA EUROPEANĂ, va invităm sa vizitați adresa web a **Centrului de Informare al Comisiei Europene în România**.
<http://ec.europa.eu/romania>

Copyright © 2006-2010 DIRECȚIA GENERALĂ ANTICORUPȚIE. Toate drepturile rezervate.

developed by OPUSDESIGN



HOME | HARTA SITE | AJUTOR | CONTACT | CAUTA

ENGLISH

Ministerul Administrației și Internelor Direcția Generală Anticorupție

integritate pentru credibilitate

Proiect finanțat de
Uniunea Europeană

Legea 544 Campanii de Informare Intrebări frecvente Sesizări Voluntariat Propuneri Sondaj online

Cunoașteți-vă drepturile!

Proiecte în curs de implementare

inapoi

Mass-Media

Informații Generale

Comitetul strategic

Prevenire

Relații cu publicul

Relații internaționale

- » Cooperare Internațională
- » Institutii similare
- » Proiecte cu finanțare internațională
- » Contact

Juridic

Financiar

Logistica

Resurse umane

Analiza / sinteza

Anchete

Structuri teritoriale



PHARE 2005 „Dezvoltarea Direcției Generale Anticorupție din Ministerul Administrației și Internelor”

Proiectul PHARE 2005 „Continuarea dezvoltării Direcției Generale Anticorupție din cadrul M.I.R.A.” (componenta de twinning), cu un buget PHARE de 1.000.000 Euro și cofinanțare în valoare de 100.000 Euro, în parteneriat cu Ministerul Federal de Interne din Germania și Academia Națională pentru Funcționarii Publici, a început în iunie 2007 și durează 14 luni. Componenta de achiziții, are un buget PHARE de 300.000 Euro și cofinanțare în valoare de 100.750 Euro

Proiectul de twinning PHARE 2005 „Continuarea dezvoltării Direcției Generale Anticorupție din Ministerul Administrației și Internelor” este structurat pe patru componente care prevăd măsuri și activități concrete de creștere a capacității instituționale a Direcției Generale Anticorupție în vederea îndeplinirii misiunilor care îi revin.

Astfel în cadrul primei componente se urmărește dezvoltarea capacității operaționale a Direcției Generale Anticorupție, prin ameliorarea procedurilor și tehnicilor în domeniile specifice de activitate și întărirea sistemului organizatoric, pe baza celor mai bune practici din instituțiile germane similare. Până în prezent au avut loc activitățile de analiză a stadiului actual și un prim grup de lucru (27 - 28.11.2007) în vederea ameliorării procedurilor interne ale DGA conform bunelor practici ale statelor membre UE. De asemenea au avut loc 2 vizite de studiu la care au participat 12 reprezentanți ai DGA în perioadele 8-14 iulie 2007 și 16-22 septembrie 2007.

- În perioada 8-14 iulie, în cadrul componentei de Twinning, s-a desfășurat activitatea nr. 1.8, efectuându-se o vizită de lucru a unei delegații a DGA în Republica Federală Germania.

- În perioada 26.07.2007 a avut loc prima fază a activității A.1.1. - Analiza situației actuale în domeniul anticorupție în DGA, ce a constat într-o vizită de lucru la STA Constanta.

- În perioada 03-05.08.2007 a avut loc a doua fază a activității A.1.1. - Analiza situației actuale în domeniul anticorupție în DGA, ce a constat într-o vizită de lucru la BTA și STA din Craiova, Slatina, Drobeta Turnu Severin și Pitesti.

- În perioada 11-14.09.2007 a avut loc a treia fază a activității A.1.1- Analiza situației actuale în domeniul anticorupție în DGA.

- În perioada 26-27 noiembrie a avut loc prima fază a activității 1.2. - Dezvoltarea și îmbunătățirea sistemului de lucru și al procedurilor utilizate de către DGA, prima fază.

- În perioada 11-13.12.2007 a avut loc a doua fază a activității A.1.2. Dezvoltarea și îmbunătățirea sistemului de lucru și al procedurilor utilizate de către DGA.

Componenta 2 se axează pe perfecționarea instruirii personalului Direcției Generale Anticorupție și, în acest sens, a fost selectat un nucleu de 10 formatori care au beneficiat de instruire avansată în domeniul lor de specialitate în cadrul proiectelor de twinning PHARE 2002 și 2004, pentru a fi instruiți în continuare în cadrul acestui proiect, inclusiv în domeniile pedagogic, metodic și elaborare de programe de instruire, pentru a putea disemina în continuare eficient instruirea primită.

- În perioada 19-21 noiembrie și respectiv 29-30 noiembrie a avut loc activitatea 2.2. - Grupuri de lucru privind desfășurarea unei strategii de pregătire.

- În perioada 25-28.02.2008 a avut loc activitatea A.2.5. - Pregătirea specialiștilor din Direcția Generală Anticorupție cu funcții de execuție în baza noii programe profesionale (etapa 1)

- În perioadele 4-7.03.2008 și 10-13.03.2008 a avut loc activitatea A.2.7. - Pregătirea polițiștilor DGA pentru investigarea cazurilor sensibile de corupție și soluționarea reclamațiilor (etapele 1 și 2)

Componenta 3 vizează acordarea de asistență pentru Comitetul Strategic Anticorupție pentru a elabora un plan de acțiune axat pe prevenirea corupției în toate unitățile MIRA, pe baza „Strategiei MIRA de prevenire și combatere a corupției în rândul personalului propriu” și a metodelor moderne de analiză de risc și management al riscurilor. Pe lângă planul de acțiune, vor fi elaborate strategii de intervenție și teme pentru activitățile de prevenire a corupției, și va fi acordată consultanță Comitetului Strategic pentru a elabora Raportul Anual de Evaluare Strategică. Până în prezent au avut loc activitățile de analiză a stadiului actual (06-07.08.2007) și o serie de seminarii de instruire (18.10.2007, 13-14.11.2007, 29 - 30.11.2007), de care au beneficiat un număr de 30 ofițeri DGA și 22 reprezentanți ai MIRA. Peste 10 reprezentanți ai ONG-urilor au participat, de asemenea, la unele ateliere de lucru.

- Între 6-7 august 2007 s-a desfășurat activitatea A.3.1, Evaluarea situației actuale în managementul riscurilor, faza 1, care a avut loc la sediul DGA, cu participarea a 2 experți germani și a consilierului rezident de twinning, iar în perioada 17-18.10.2007 a avut loc faza a doua a acestei activități.

- În perioada 29-30 noiembrie a avut loc activitatea 3.2. - Cursuri de instruire în domeniul analizei de risc și a metodelor de management, în cadrul proiectului PHARE 2005. Etapele 2 și 3 ale acestei activități au avut loc în perioadele 15-17.01.2008 și 11-16.02.2008.

- În perioada 12-15 noiembrie a avut loc activitatea 3.6. - Seminarii privind cele mai bune practici ale organizațiilor similare din statele membre în identificarea temelor și domeniilor principale în prevenirea corupției, în cadrul proiectului PHARE 2005.

Componenta 4 se referă la ameliorarea transparenței și cunoașterii de către public a Direcției Generale Anticorupție, prin ameliorarea procedurilor de relații publice, înregistrare și procesare a reclamațiilor, creșterea interacțiunii dintre societatea civilă și Comitetul Strategic, creșterea implicării ONG-urilor în domeniul anticorupție și crearea unor instrumente de transparență implementate printr-o campanie de informare publică. Până în prezent au avut loc activitățile de analiză a eficienței TELVERDE și două ateliere de lucru (7-8.11.2007, 21-22.11.2007) pentru definirea rolului, scopului și modului de creștere a implicării ONG în domeniul anticorupție, cu participarea a 10 ONG și a 10 reprezentanți DGA.

- În perioada 7-8 noiembrie a avut loc activitatea 4.4. - Ateliere de lucru pentru definirea rolului, scopului, modului de creștere a implicării ONG-urilor în domeniul anti-corupție, în cadrul proiectului PHARE 2005.

Componenta de twinning PHARE 2005 este completată de o componentă de achiziții de echipamente informatice în valoare de 300.000 EURO fonduri PHARE și 100.750 EURO cofinanțare națională, în vederea creării la nivel pilot a unei baze de date care să înregistreze toate cazurile de corupție ale personalului MIRA și pe cei care le-au comis. La data de 30.01.2007 a avut loc deschiderea ofertelor pentru licitația de achiziționare a tehnicilor IT pentru DGA în valoare de 400.000 Euro, prevăzută în componenta de investiții a Proiectului de Twinning „Dezvoltarea Direcției Generale Anticorupție” finanțat din Anvelopa PHARE 2005.

- În data de 30.05.2007, în cadrul aceluiași proiect PHARE, s-a transmis dosarul de licitație la OPCP.

- În luna septembrie 2007 a avut loc licitația pentru selectarea firmelor furnizoare.

- În data de 29 februarie 2008 produsele prevăzute în caietele de sarcini sus-menționate au fost achiziționate în baza contractelor cu firmele furnizoare.

Continutul acestui material nu reprezintă în mod necesar poziția oficială a Uniunii Europene. Pentru informații despre celelalte programe finanțate de UNIUNEA EUROPEANĂ în România, cât și pentru informații detaliate privind aderarea României la UNIUNEA EUROPEANĂ, va invităm sa vizitați adresa web a **Centrului de Informare al Comisiei Europene în România**.

<http://ec.europa.eu/romania>

Copyright © 2006-2010 DIRECȚIA GENERALĂ ANTICORUPȚIE. Toate drepturile rezervate.

developed by OPUDESIGN



HOME | HARTA SITE | AJUTOR | CONTACT | CAUTA

ENGLISH

Ministerul Administrației și Internelor Direcția Generală Anticorupție

integritate pentru credibilitate

Proiect finanțat de
Uniunea Europeană

Legea 544 Campanii de Informare Intrebări frecvente Sesizări Voluntariat Propuneri Sondaj online

Cunoașteți-vă drepturile!

Proiecte ce urmează a fi implementate în anul 2008

napoi

Mass-Media
Informații Generale
Comitetul strategic
Prevenire
Relații cu publicul
Relații internaționale
» Cooperare Internațională
» Instituții similare
» Proiecte cu finanțare internațională
» Contact
Juridic
Financiar
Logistica
Resurse umane
Analiza / sinteza
Anchete
Structuri teritoriale

Proiectul PHARE 2006 „Continuarea luptei împotriva corupției în administrația publică” are o componentă de twinning, cu un buget total PHARE de 1.200.000 Euro și cofinanțare românească de 100.000 Euro, aflată în curs de negociere, o componentă de achiziții, în valoare de 200.000 Euro fonduri Phare și 100.000 Euro cofinanțare, care se estimează că va fi contractată la sfârșitul anului 2007, și o componentă de servicii, în valoare de 1.000.000 Euro, aflată în curs de pregătire.

Proiectul PHARE 2006/018-147/01.05.01 – „Continuarea luptei împotriva corupției în administrația publică” are ca obiective principale crearea de proceduri de lucru administrative mai transparente pentru unitățile judiciare și de administrație publică, de sisteme, proceduri și structuri administrative mai transparente în toate unitățile de administrație publică și judiciară cu atribuții în prevenirea și combaterea corupției, protejarea mai bună a integrității publice în sectoarele administrației publice cele mai vulnerabile la corupție, instruirea continuă în domeniul anti-corupție a personalului din unitățile de administrație publică și judiciară care au în competență prevenirea și combaterea corupției, atât la nivel local cât și central, printr-un proiect de înfrățire instituțională în valoare de 1.200.000 EURO fonduri PHARE și 115.000 EURO cofinanțare a părții române, având ca beneficiar principal Direcția Generală Anticorupție, iar Ministerul Justiției, DNA, UCRAP și ANFP ca beneficiari secundari;

Proiectul de înfrățire instituțională, având ca partener principal Marea Britanie (Serviciul de Procuratură al Coroanei Britanice și Home Office) și Franța ca partener secundar (Serviciul Central de Prevenire a Corupției și Institutul Național pentru Administrație Publică), este în curs de contractare. În perioada de referință a fost elaborată Convenția de twinning, care a fost înaintată la OPCP pentru aprobare în luna octombrie 2007.

1. Întărirea luptei împotriva corupției pe latura preventivă prin organizarea unui sondaj de opinie pe grupuri țintă reprezentative la nivel național, a unei campanii de informare publică, a 2 conferințe cu participarea conducerii tuturor instituțiilor implicate, atât la nivel local cât și central, printr-un proiect de asistență tehnică în valoare de 1.000.000 EURO fonduri PHARE, având ca beneficiar principal Ministerul Justiției, iar DGA, DNA, UCRAP și ANFP ca beneficiari secundari. În perioada menționată au fost elaborați termenii de referință în vederea contractării unei firme care să ofere asistență pentru derularea proiectului.
2. Livrarea de echipamente informatice și software aferent pentru dotarea DGA la nivel central și regional, pentru crearea unui sistem integrat la nivel național pentru interconectare și acces la bazele de date ale instituțiilor care dețin informația necesară pentru realizarea activităților de prevenire și combatere a corupției, printr-un proiect de achiziții în valoare de 200.000 EURO fonduri PHARE și 100.000 EURO cofinanțare a părții române. Pentru componenta de investiții a fost întocmită documentația de licitație, urmând să fie înaintată la OPCP după aprobarea modificării fișei de proiect.

Activitățile desfășurate în cadrul proiectului sunt:

1. La data de 28 februarie a.c., a avut loc prima întâlnire cu partenerii englezi și francezi în vederea elaborării Convenției de Twinning PHARE 2006 „Continuarea luptei împotriva corupției în administrația publică”, având ca beneficiari pe lângă DGA, Agenția Națională a Funcționarilor Publici, Unitatea Centrală pentru Reforma Administrației Publice și Ministerul Justiției.
2. A avut loc a doua întâlnire cu partenerii englezi și francezi în vederea elaborării Convenției de Twinning PHARE 2006 „Continuarea luptei împotriva corupției în administrația publică”, având ca beneficiari pe lângă DGA, Agenția Națională a Funcționarilor Publici, Unitatea Centrală pentru Reforma Administrației Publice și Ministerul Justiției.
3. În data de 11.05.2007, în cadrul proiectului PHARE nr. 2006/017-553.01.05 „Continuarea luptei împotriva corupției în administrația publică” – TW, s-a transmis un prim draft al Convenției către OPCP.
4. În data de 30.05.2007, în cadrul aceluiași proiect PHARE a avut loc transmiterea specificațiilor tehnice la OPCP, spre avizare (după definitivarea tabelii de înzestrare în conformitate cu noua structură a DGA) și s-a transmis anunțul de licitație la OPCP, spre publicare.
5. Transmiterea caietelor de sarcini pentru achiziții în cadrul proiectului PHARE 2006 către O.P.C.P., pentru lansarea anunțului de participare.

Facilitatea de Tranziție 2007/19343.01.10 (RO/2007-IB/JH/04/TL) „Alinierea capacităților anticorupție ale Ministerului Internelor și Reformei Administrative la standardele Statelor Membre ale Uniunii Europene”, twinning light în valoare de 250.000 EURO fonduri PHARE. (Propunere aprobată preliminar de Comisia Europeană, și a cărei implementare se estimează să înceapă în trimestrul III 2008).

Proiectul are următoarele rezultate și activități:

A. Cele mai bune practici utilizate la nivelul Statelor Membre transpuse și aplicate în ceea ce privește următoarele aspecte ale activității Direcției Generale Anticorupție:

- tehnici și proceduri pentru depistarea infracțiunilor de corupție în flagrant
- sisteme de protecție pentru avertizorii de integritate
- utilizarea agenților sub acoperire în activitățile de combatere a corupției
- Instruirea factorilor de decizie din cadrul structurilor MIRA expuse la corupție și personalului din cadrul Serviciului de Prevenire privind modalitățile de prevenire a faptelor de corupție în aceste structuri
- Instruirea personalului cu atribuții în domeniul relațiilor publice accesul la informațiile de interes public și gestionarea relațiilor cu mass-media

C. Consultări publice, seminarii, ateliere de lucru și studii/analize

- Documentarea completă a unei campanii de consultare publică și promovare a integrității privind normele deontologice de comportament a personalului MIRA și obligația de a raporta în cazul nerespectării acestora
- Documentarea completă a unei campanii de consultare publică și promovare a integrității privind protecția avertizorilor de integritate, având ca țintă întreg personalul MIRA
- Realizarea unui studiu pentru determinarea relației cauzale a corupției în structurile MIRA, ca și identificarea domeniilor expuse la corupție (atât prin măsurarea percepției sociale cât și prin stabilirea de indicatori pentru fiecare domeniu)

Continutul acestui material nu reprezintă în mod necesar poziția oficială a Uniunii Europene.
<http://ec.europa.eu/romania>

Pentru informații despre celelalte programe finanțate de UNIUNEA EUROPEANĂ în România, ca și pentru informații detaliate privind aderarea României la UNIUNEA EUROPEANĂ, va invităm sa vizitați adresa web a **Centrului de Informare al Comisiei Europene în România**.

Copyright © 2006-2010 DIRECȚIA GENERALĂ ANTICORUPȚIE. Toate drepturile rezervate.

developed by OPUDESIGN


[HOME](#) | [SITE MAP](#) | [HELP](#) | [CONTACT](#) | [SEARCH](#)
[ROMANA](#)

Ministry of Administration and Interior

Anti-Corruption General Directorate

integrity for credibility

 Project financed by
European Union

Free call line
0800.806.806

[Law 544](#) [Informing Campaigns](#) [Frequent Questions](#) [Notices](#) [Volunteering](#) [Proposals](#) [Online Poll](#)
Acknowledge your rights!

Project Implementation Unit

[Back](#)

Mass-Media
General Information
Strategic Committee
Prevention
Public relations
International relations
» International Cooperation
» Similar institutions
» Project Implementation Unit
» Contact
Legislation
Financial Dept
Logistics
Human resources
Analysis / Synthesis
Inquiry
Territorial structures

Desfășurarea de programe cu finanțare internațională a urmărit atragerea de parteneri și fonduri pentru dezvoltarea construcției instituționale a D.G.A.

Între principalele repere pe această linie, amintim:

Organizarea la data de 22.02.2006 a festivității oficiale de închidere a Proiectului Phare 2002 – Dezvoltarea mecanismelor anticorupție în M.A.I., ocazie cu care s-au adus mulțumiri partenerilor externi, ambasadorilor Marii Britanii și Spaniei, șefului Delegației Comisiei Europene la București, în mod deosebit domnului Stephen Foster, consilier de pre-aderare, precum și reprezentanților Comisiei Europene la București.

În urma aprobării date de Delegația Comisiei Europene la București, fondurile rămase în proiectul Phare RO 02-000-586.04.15/D, au fost redirecționate pentru cheltuieli de investiții. Ca urmare s-a luat hotărârea de demarare a achizițiilor materiale necesare pentru operaționalizarea unei structuri de analiză a informațiilor la nivelul D.G.A.

Costurile achiziției au acoperit și o perioadă de training de 10 zile, pentru 8 persoane, activitate ce s-a desfășurat în București, în perioada 08-19.05.2006.

Domnul Jonathan Scheele, șeful Delegației Comisiei Europene la București, a apreciat faptul că sa achiziționat softul pentru analiza informațiilor și eforturile depuse pentru realizarea acestui obiectiv, având în vedere că durata totală a activităților desfășurate pentru achiziție s-a prelungit pe o perioadă de cca. 6 luni.

Elaborarea, negocierea și transmiterea către Delegația Comisiei Europene a Convenției Proiectului de Twinning Phare 2004 „Măsurile anticorupție pentru Poliția de Frontieră la Vamă”, urmând să intre în vigoare în cursul trimestrului III al anului 2006.

S-a definitivat fișa Proiectului nr. RO-2005/017-553.05.01 „Dezvoltarea Direcției Generale Anticorupție din Ministerul Administrației și Internelor” (cu componentă de twinning și componentă de investiții) în valoare de 1.300.550 Euro fonduri Phare și 200.200 Euro cofinanțare, finanțat prin Programul Phare 2005. Componenta de investiții în valoare de 300.000 Euro (200.000 Euro fonduri Phare și 100.000 Euro cofinanțare națională) este destinată achiziționării de tehnică IT în sensul dezvoltarea bazei de date privind faptele de corupție.

A fost finalizată forma Proiectului nr. 2006/017-553.01.05 „Continuarea luptei împotriva corupției în administrația publică”, în valoare de 2.400.000 Euro fonduri Phare și 200.000 Euro cofinanțare, propus spre finanțare prin Programul Phare 2006. Proiectul urmează a fi implementat în parteneriat cu Unitatea Centrală pentru Reforma Administrației Publice, Agenția Națională a Funcționarilor Publici și Ministerul Justiției, dorindu-se o abordare inter-instituțională pentru combaterea fenomenului corupției. O componentă importantă o reprezintă cea de investiții în valoare de 400.000 Euro (300.000 Euro fonduri Phare și 100.000 Euro cofinanțare națională) destinată finalizării dotării D.G.A. cu tehnica IT necesară executării activităților specifice direcției noastre și creării unei baze de date privind cazurile de corupție. Fișele de proiect, de twinning au fost transmise Delegației Comisiei Europene pentru aprobare.

Referitor la activitatea desfășurată în acest domeniu, trebuie să menționăm faptul că Direcția Generală Anticorupție și-a îndeplinit în termen toate angajamentele asumate din Planul de Măsurii Prioritare pentru Integrarea Europeană pentru perioada noiembrie 2005-decembrie 2006. Activitatea pe linia integrării europene s-a concentrat asupra următoarelor aspecte:

- Informarea permanentă a organismelor și statelor europene asupra progreselor înregistrate de D.G.A., atât prin intermediul mecanismelor periodice de raportare stabilite, dar și prin sistemul prezentării progreselor către Ambasade, atașați de afaceri interne etc.;
- Organizarea de întâlniri și noi contacte cu Ambasadele Statelor Membre la București, dar și cu structurile similare și factorii de decizie din aceste țări prin intermediul atașărilor români de afaceri interne;
- Pregătirea minuțioasă a misiunii de evaluare a Comisiei Europene de la finele lunii august, având în vedere că acesta este practic ultimul contact al experților europeni cu D.G.A. înaintea raportului de țară.

Pe lângă aceste aspecte nu trebuie neglijată continuarea procesului de integrare a DGA în mecanismele UE în domeniu, fiind necesară inițierea de contacte și reprezentanții acestor structuri (ex. EUROPOL, OLAF, EUROJUST).

 The content of this document does not necessarily express EU official position.
www.infoeuropa.ro

 For further information about European Union financed programmes in Romania and for details regarding Romanians accession to European Union, please visit the web address of **European Commission Information Center**.

Copyright © 2006-2010 ANTI-CORRUPTION GENERAL DIRECTORATE. All rights are reserved.

 developed by **OPUSDESIGN**